weitern Ausscheidung übergibt (L. W. Sachs). So trifft die Harnwege die ganze Einwirkung dieses scharfreizenden Agens wiederum und zwar nun in zweiter Potenz durch unmittelbaren Absatz desselben (Burdach).“ Deinde haec: „Eine ähnliche auf consensuell-sympathischem Wege sich fortpflanzende Aufregung der Generationsorgane lässt sich vermöge des innigen anatomisch-physiologischen Nexus des Harn- mit dem Sexualsysteme einsichtlicher Weise erklären.“ Ibidem alio loco: „Höchst wichtig und in vielen pathischen Zuständen fast uuersetbar ist die äussere Anwendung der Canthariden. Durch das Vermögen nicht nur die äussere Hautfläche zu reizen sondern auch tiefer eindringend eine specifische (serös-lymphatische) — lang unterhaltene Absonderung hervorzurufen<sup>37</sup>.“

Videmus igitur ex iis, quae modo attullimus, vim cantharidum salutiferam, quam hoc in morbo exhibet, non solum constare in vi earum irritante et secretoria, sed etiam posse iis attribui vim specificam h. e. in qualitate mutantem, dico nunc eam vim, qua pituitam dissolvunt. Vehiculum contagii est pituita; pituita involutum plerumque varia insitionis via ad alios transfertur, ipsumque verisimiliter genus quoddam est pituitae mutatum. Vis cantharidum praecipua est haecce, ut organica pituitam in qualitate commutent, in serum

mutando; igitur hoc ipsum contagio fieri potest. At faciamus, contagium non esse pituitam commutatam sed materiam sui generis, primum se ostendit progenitum in organis membrana mucosa vestitis, in cavo oris, id quod vesiculae Marochettianae ac praecipue vicinarum partium affectio ostendit. Si autem ad minimum redigitur pituita organica liquefacta, si, quominus nova pituita gignatur, prohibetur, contagio etiam, unde vigeat vivatque, demitur. Et re vera cantharidum in usu oris et faucium siccitas intrat, priusquam vel animadverti vel sumi potest inflammatoria irritatio, ut hic plus videatur prodesse derivatio materialis, quam irritatio antagonistica.

Fuerunt, qui inde etiam cantharidum usum indicatum esse opinarentur, quod cantharides in symptomatibus suis intoxicationis duo phaenomena cum hydrophobia communia haberent, horrorem fluidorum et stimulationem organorum sexualium. Evidem, me ex hacce indicatione homoeopathica vim cantharidum salutiferam explicari posse non putare confiteor, si autem cantharides in canibus adhibitae nullam haberent vim salutiferam, jam ejusdam momenti esset opinio illa; supra enim ut attullimus, nec horror fluidorum nec lascivitas aucta his in animantibus rabiem comitantur. Experimenta autem talia, quamvis a Neumann et aliis commenda, adhuc desiderantur. Non magis igitur huic explicationi crediderim, quam eandem secundum

methodum homocopathicam adhibitum virus viperinum, propositum ab *Alphonso le Roi et Demathiis*, eani exspectationem, quam de ipso conceperant, explevit.

Quod ad externam cantharidum applicationem in forma pulverum in vulnus infectum impositarum pertinet, non minus certe, quam Kali causticum ope specilli cum quaque parte vulneris in conjunctionem vocari possunt et fere cantharides putaverim magis esse idoneas, quae fini proposito adsequendo inserviant, quam illud, ut scilicet vis viri evertatur. Inflammatio cantharidibus effecta, est activa idque sibi vindicat proprium, ut a primo inde momento cum larga secretione conjuncta sit serosa, quo fit, illae ut non solum resorptioni obstent, verum etiam fortasse partes jam resorberi coepitas in viam retrogradam revocent idque secundum legem organicaam, hic manifestissimam: ubi irritatio ibi affluxus; dum Kali causticum primo tempore vulneris siccitatem provocat, quam sequitur postea lenta et tarda inflammatio, proclivitas quaedam ad gangraenam, qua ichor magis, quam pus secernitur, ideoque nequaquam actioni vasorum lymphaticorum centripetalii occurritur.

Idem omnino dictum sit de ammon. caustico. Etiamsi utrumque causticum, secundum cel. *Fontanam* vim habent viri animalis decomponendi, etiamsi cantharides num contagium hydrophobicum

extra organismum decomponant, non est cognitum, tamen efficere eas hoc intra organismum, magna ostendit, qua excellunt, vis salutifera. Quod ante applicationem butyri antimonii opus est, ut vulnus siccatur, qua re duodecim vel plures horae consumuntur, id mihi multa videtur efflere posse detrimenta. Fortasse methodus cel. *Le Roux*, cui multum proderat causticum modo dictum, ideo adhibita est cum successu, quod simul adhibebatur emplastrum cantharidum. Deinde cantharides nullam vim exserunt corrodentem in vasa majora, quo differunt a causticis modo commemoratis. Corrosione autem vasorum non solum provocari sanguinis profusio periculosa potest, sed etiam celerius resorbetur venenum. Denique cantharides, diutius adhibitae, ratione cadermatica conjungunt emolumenta et externi et interni usus, id quod ibi maxime est magni momenti, ubi organa digestionis admodum sunt irritabilia.

Quae quum ita sint, persuasi mihi, in universum externum usum cantharidum usui aliorum causticorum non minus praestare, quam recentioribus temporibus haec rursus intellecta sunt praestare excisioni vulneris et magis etiam ferro candenti; quamquam idem ego non negaverim remedia, quae ultima nominavi, nonnullis in casibus melius adhiberi, quod fiat fere in vulneribus penetrantibus palpebrarum, variarum corporis cavitatum, articu-

lorum, taliumque, praeterea irritatus habitus, morbosae affectiones et vitia organica organorum urogenitalium, graviditas, lactatio, vetant usum cantharidum. Unum adhuc cantharidum de usu est monendum: aegrotos, semper debere sub oculis esse medicorum, ut ne iterum iterumque remedium illud adhiberi omittatur, ut, si quae intraverint molestiae viarum urinariarum remedii usus interrumpatur denturque involventia, inter quae mucilago oleosa, lac dulce optima semper inventa sunt, ut denique ne in statu sexualium organorum irritato excessus in Venere, hic perniciosissimus, admittatur, quo, si quae adhuc scintilla viri in corpore remansit, facilis illa exstinctu vi organica vel remedio, celeriter ingentem adflammam augeatur, id quod accidit aegroto a cel. *Axter* curato, qui, e nosocomio primum dimissus, quum Veneri nimia cederet, hydrophobiam provocavit.

Cantharides, quamvis in dosibus majoribus, docente *Rust*, saepissime absque incommodo perferuntur, tamen ob vim suam irritantem, quam habent in organis uropoëticis ibi maxime, ubi tamquam remedium prophylacticum adhibentur, cautius et initio quidem minoribus dosibus usurpentur, oportet. Namque non solum observati sunt dolores vehementissimi in viis urinariis, sed etiam nephritis, cystitis, haematuria et ischuria, quin etiam oesophagitis, gastritis, enteritis cum gangraena morti-

fera. In pueri aliquando exorta est adeo celeriter mortem adducens dementia<sup>38)</sup>. Postquam igitur sententias, quotquot mihi innotuerunt, de remedio nostro exposuimus, jam mihi meam ipsius opinionem proferre liceat. Omnes ii, qui localem curam validam adhibuerunt, praesertim autem, qui in usum topicum vocarunt cantharides, felicissime curam prophylacticam instituere. Saepius quidem prosper eventus adscriptus est remediis internis simul adhibitis, attamen si varias methodos perlustraveris, a variis medicis hanc internam curam diversissimis remediis institutam videbis et vero a nonnullis omnino omissam, ut a *Sauter*, qui eam dissuadet, quum tamen eventus omnino esset faustissimus. Et vero minuitur non parum vis et auctoritas curae internae, quia ubi prophylaxis solis internis remediis continebatur, vel certe externa cura non satis valida erat, eventus cernebatur parum prosper. His dictis, liceat mihi, prima observatione mea nixum, quaestionem proponere, num fortasse in universum usus cantharidum externus sufficiat, et ibi tantum vel cantharides vel aliud remedium antilyssum interne sit in auxilium vocandum, ubi locus vulneris, quominus satis extensive vel intensive externa remedia adhibeantur, impedit, vel denique ubi ob longum tempus praeterlapsum incertus sit medicus, num adhuc merum stadium prodromorum ipsi sit tractandum.

Sic etiam opinio haec animo occurrit, an fortasse stadium secundum hujus morbi tempus sit potissimum, quo internus cantharidum usus instituatur. Omnibus in morbis, praesertim in acutis ut cura variis stadiis accomodetur, tam est grave atque magni momenti, quid est, quod hydrophobiae alieni naturam esse censemus? Stadio secundo aliae omnino intrant indicationes, quam in stadio primo, in quo maxime resorptio non minus evitanda est, quam adjuvanda in illo, ubi simul, quam fieri potest, celerrime, quae resorbebantur, sunt exercenda. Huic igitur fini inservit maxime internus cantharidum usus, magis ille, quam omnia alia remedia; id quod etiam probatur duabus observationibns virorum celeberrimorum *Rust* et *Axter*. Quod ad casum attinet a priore narratum, hoc loco, quem totam morbi jam exorti curam adhibitis cantharidibus contineat, statim diligentius referam<sup>39)</sup>.

Momorderat hominem quendam canis rabidus ad brachium sinistrum duobis locis. Vulnera morsu effecta statim extirpata, lapide infernali erosa sunt, suppuratio octo per hebdomades sustentata. Hoc tempore aegrotus 30 grana mercurii dulcis, totidem *Belladonnae* et 24 gr. sal. corn. cervi receperat. — Quum in eo esset, ut dimitteretur, prodromi apparebant hydrophobiae summa cum vehementia, quo facto *Rust* statim ad internum cantharidum usum aggressus est: et quidem hac forma: Rec.

cantharidum pulv. gr. j. — lapid. canceror. — sacchar. albi aa gr. vj. m. f. pulv. S. omni bihorio dosis sumenda. Simul inter utrumque vulnus cauterium est positum efficacissimum omnesque animi perturbationes noxiac remotae. Novem granis cantharidum sumptis molestia organorum uropoëticorum coortae sunt, sublatae illae paullo post mixtura oleosa, quo facto continuabatur usus cantharidum. Exactis 16 diebus et consumptis cantharid. gr. lxxxvjjj aegrotus omnino sanatus erat. — *Axter*, quae sibi observata sunt simili in easu, ubi morbus jam longius progressus erat, hoc modo enarrat: postquam secundum methodum modo commemorationam aegrotus, juvenis, septem per hebdomades prophylactice curatus erat et rursus dimissus, duobus post diebus dolores sensit in vulnere sanato et signa exhibuit apertissima hydrophobiae, in nosocomium reversus; reverterat morbus post varios excessus, in primis in Venere; *Axter*, quamquam desperavit de aegroto sanando, magnis cantharidum dosibus eum servavit. *Neumann* etiam, si quod remedium servatnm in aegrotum sperare nos jubeat, esse hoc cantharides ait.

Inter alia remedia, quae vel hoc stadio, vel evoluto jam morbo adhibenda, commendata sunt, nullum magis est celebratum ac diutius, quam *Belladonna*, quamquam tempus erat, quo huic remedio, nequaquam spem, quam de ipso conceperant, aequanti,

omnino dissident medici. Cel. *Sauter* est meritum quod, felicissimis duabus observationibus in morbo jam erupto innixus, certa quaedam de utendo hoc remedio proposuit. Huic si credimus, utilitas hujus medicamenti tamquam prophylactici dubia admodum et incerta, nec non idem observatum est in stadio prodromorum inenarrabile; verus igitur locus est Belladonnae in stadio hydrophobico, id quod observatum etiam est a *Stark, Jahn et Schallern*. De hoc autem remedio praestantissimo, quominus copiosius scribam, spatii et temporis angustiis prohibitus, satis nunc habeo, delegavisse lectorem ad opera jam laudata cel. *Lenhossek, Neumann*, praesertim *Sauter*. Posterioris meritum in utraque, quam supra commemoravimus fausta observatione adhibita belladonna, fuisse immortale, si illi in mentem venisset, in paroxysmo hydrophobico insitiones saliva instituere. Tum enim certum foret, fuisse illa hydrophobia vera an phantastica.

Cantharides, hydrophobia jam exorta, ullam opem asserre negat *Axter*, nisi quod terribiles morbi casus levare possint. Præcipue hoc remedio adhibito, minus terribiles convulsiones cernebantur, remittebat horror fluidorum, quieta magis mors erat aegrotorum, ita ut etiam in euthanasiae respectu optimum remedium putandæ sint cantharides.

*Observatio I.* Jürri Jaan, quadraginta annos natus, pastor pecudum in pago чёрная деревня.

in via publica 28 die mensis Julii anno 1831 a cane ignoto sine ullo ipsius culpa adorto, morsus erat. Vulnus unum digitum latum altumque dilatabam, pulvere cantharidum reserciebam et emplastro cantharidum tegebam. Praeterea aegroto porrigebam 18 doses prophylactici cantharidum pulveris Rustiani simul cum præceptis et regulis aptis. Sex per hebdomades vulnus cantharidum pulvere apertum tenebatur; mox sanatum est. Idem canis non procul ab eo loco duos alios canes momorderat, quorum alter sub rabici indicis mortuus est, alter ob rabiem est occisus. Anno 1835 salvum hunc hominem reperi et nunc demum se confessus est, nullum pulvrem nec aliud remedium interne adhibuisse prophylacticum, ne quod eventurum esse dixeram, ni esset cautissimus, id re vera accideret, ut mictu cruento laboraret. Pulveres bene servatos intactos mihi reddidit.

*Observatio II.* Mättiko Tönno, 55 fere annos natus, e praedio Laishholm e pago Paenküll, medio in pago die Augusti mensis 5, anno 1832 a magno ignoto cane ad tibiam morsus erat nulla sua culpa. Canis, morso homine, statim longius cucurrit et paullo post eodem pago canem momordit. Praemissis elutionibus, dilatatione et prægressa sanguinis profusione vulnus cantharidum pulvere resertum, emplastro præterea tegebam vesicatorio. Internum remedium adhibui, quod in

Livonia est vulgatum, septem in aceto digestas cantharides, quarum tres sexto Augusti mensis die mane, quatuor vesperi, inter panes positas porrigebam, quo facto, acetum ad digestionem adhibitum, bibere aegrotum jussi. Vulnus, cui sex per hebdomades pulveres inspersi erant cantharidum, post sanatum est. Urinae molestiae toto in morbo cernebantur nullae. Vere anni 1835 vir ille adhuc erat sanus. Canis paullo post morsum illum occisus fuerat. Interim canis ab eo morsus, jussu meo accurate custoditus, postquam 16 die Augusti mensis apertissima rabiei vestigia cerni coepunt, jam die 18 mortuus est.

*Observatio III.* Carolus Gustavus Kraft, 22 annorum juvenis, e praedio Tellerhof, caupo in pago Ommedo, Januarii mensis die 31. anno 1831 canem suum viderat pugnantem cum lupo. Quo animadverso statim, securi armatus, sola interula indutus, domo se proripuerat. Lopus, cane dimisso, dominum ejus agressus, statim in vultum prosiluit, attamen, quamquam vir prostratus erat, et terrore perculsus, securim e manu dimiserat, tantum brachium, quod ei objicerat, et manum morderat; quo facto, ipse sua sponte abierat. Sex post morsum horis aegrotus admodum confectus, per 36 millaria rossica (Werst) ad me pervenit. Habebat in fronte duas contusiones, unguibus factas, quibus abstensa erat epidermis, in manu

utraque et brachio septem vulnera, quorum unum in interstitium interosseum antibrachii dextri, alterum et quidem penetrans in manum dextram inflatum erat. Sanguinis effusiones adhibitis variis stypticis statim sedatae jam erant. Omnes partes quae potuissent saliva maculari, tepida aqua, sapone infecta, lavari jussi, removeri styptica, omnia vulnera, quantum fieri potuit, dilatavi et statim ope crassioris lignei specilli obturavi pulvere cantharidum et emplastro vesicatorio ordinario tegebam. Internum prophylacticum cantharidum usum hoc in casu non ausus sum adhibere, quoniam, multum externe adhibito cantharidum pulvere, ne quid ex resorptione adversi oriretur, verebar; et reapse secundo jam die quaedam dysuria intravit, quae tamen largis adhibitis potibus mucilaginosis et inflictionibus unguenti antispastici Sellii in perinaeo et remoto ex vulnere pulvere cantharidum paullo post remisit, ita ut jam tertio Februarii mensis die pergere possem in applicandis externe cantharidibus, neque tamen amplius arbitrarer differre posse prophylaxin internam, quum per viciniam magis magisque fama divulgaretur de hominibus a lupo morsis, — et, ob eventum praegresso in casu haud infaustum, septem in aceto digestas cantharides modo jam supra memorato praecciperem sumi. Exorta est lenissima dysuria, quae tamen mox potui cessit mucilaginoso. Martii mensis die 6 aegrotus, perterritus admodum

morte alius, qui et ipse cum illo morsus erat, rursus ad me venit, et quidem octo ante diebus sanatis jam vulneribus, quod tamen ne fierit, admonum eum hortatus eram. Omnia rursus vulnera cultro aperui, cantharidum pulvere replevi, attamen id tantum effeci, ut usque ad diem Aprilis mensis 20 paterent. Auctummo anni praeteriti vir ille adhuc omnino sanus erat. Quem in principio memoravi, canis magnus ac validus, quod satis memorabile fuerit, a lupo in pugna breviore, quam ipse, ut videbatur, inceperat prior — idem ipsi mihi aliquando in simili casu non defuit occasio videndi — nequaquam vulneratus, post pugnam vino sublimato lavatus fuerat.

*Observatio IV.* Jüri Johansson 48 annos natus, melancholici temperamenti e praedio Flemmingshof, caupo in pago Kassepae, non longe ab illo priore habitans, paulo post eodem Januarii mensis die 31 a lupo vulnus acceperat profundum in dextro hrachio manuque. Februarii mensis die primo precatus, ut medici sibi auxilium contingeret, misi ei 12 doses prophylactici pulveris cantharidum Rust., ita adhibendas, ut ter de die pulvis sumeretur, ac praeterea, quum sanguinis profusio statim sedata esset aegrotusque cultri usum deprecaretur, solutionem usurpavi e kali caustici 3j cum aquae destill. 3jv parat. Februarii die 5 ipse ad me venit aegrotus, ubi, bis tantum, comperi, kali

caustici solutionem adhibitam esse, postea ob dolorum vehementiam omissam. Vulnera jam in eo erant, ut sanarentur. E pulveribus etiam tres tantum aegrotus adhibuerat. Quum timidus admonum esset simulque pervicax, quum neque ad dilatationem vulneris neque ad solutionis kali caustici usum continuandum permoveri posset, nihil aliud mihi restabat, quam ut praescriberem ei pulv. prophylact. Axter. ex canthar. et tart. emet., et vulnus pulvere cantharidum refercirem, emplastro vesicatorio tegerem et continuare eum juberem localem cantharidum pulverum applicationem, qua in re admonum eum admonui, ut in Dorpatense se conferret nosocomium, quo sino ulla dubitatione recuperetur. Sexto Februarii die re vera Dorpatum venerat, et receptus est in sectionem instituti clinici chirurgicam; attamen, quod vix crederes, quos ei dederam 6 pulveres, quorum unum quaque vespera sumeret, quum praesertim ob dolores remedium locale iterum iterumque omisisset, intra diem consumserat, quo facto dysuria enata est, quae, quamquam perpetuo est adhibitus pulvis talis: Rec. camphor. gr. j — gi. arab. — sacch. alb. aa gr. v. m. f. pulv. S. bis de die dosis sum; usque ad Febr. diem XII continuebatur. Paullo post pulveres prophylacticos cantharidum propinatos Rust. absque ullo incommodo nunc perferebat. *Vulnus ex initio solutione kali caust. curatum,*

postea saepius lapide infernali tactum usque ad tempus quo aegrotus dimittebatur in suppuratione servabatur. Dimissio 27 dic Febr. sequuta est. Martii die 2 aegrotus, postquam aliquot per dies tristi fuerat animo, levi re terrore percussus est vehementi. Tertio die erupit hydrophobia, quarto secundus morbi accessus sequuntus, quinto tertius, quem mox secta mors est.

*Observatio V.* Maddis Carlin, 55 annos natus, non procul ab eo, quem modo memoravimus, postea ab eodem lupo femore morsus fuerat. Tertio Februario die sub nomine Matthies e praedio Lais Techfer (hoc nomen est praedii Flemmingshof ab Esthonis usurpatum) in sectionem chirurgicam Clinici Dorpatensis receptus fuit. Vulnere dilatato, interne adhibitis cantharidibus, curatus est aegrotus omnino secundum methodum prophylacticam Rust., simul vulnera non omittebantur lapide infernali tangi. Die Februario 27, vulneribus adhuc apertis, dimissus, teste oratore dioeceseos illius sacro, ejusdem anni mense Aprili hydrophobia est mortuus.

*Observatio VI.* Michel Karro, 17 annos natus, e praedio Awwinorm oriundus, ejusdem anni Februariis Calendis ab eodem, ut videtur, lupo ad occiput et regionem lumbalem morsus, secundo die hujus mensis in clinicum Dorpatense receptus erat. Quae ibi adhibita est cura, priori omnino erat similis.

Die 24 apertis adhuc vulneribus aegrotus dimissus est, et eodem viro auctore, medio mense Martio hydrophobia est mortuus.

*Observatio VII.* Iaak Carl, eodem e praedio oriundus, 40 annos natus, valida corporis structura viro modo commemorato auxilio succurrerat et postquam diutius cum lupo pugnaverat, veste sua crassiore defensus, morsus est ad brachium. Utrumque, quod acceperat, vulnus levius erat. Simil cum illo in clinicum receptus curatusque convaluit, hucusque sanus est.

*Observatio VIII.* Jaan Hunt, 28 annos natus e praedio Terrastfer, octo horis post superiorem illum profundum vulnus acceperat ad brachium. Secundo die mensis Februario in clinicum receptus, eodem modo ac superiores duo, est curatus. Die ejusdem mensis 28 dimissus, ineunte mense Aprili ejusdem anni, teste eodem verbi divini ministro, quem supra memoravimus, hydrophobia est mortuus.

*Observatio IX.* Jaan, 60 annorum senex e praedio Torma, vir, quamquam aetate sat provectus, validus ac robustus, die Februario mensis altero, ejusdem anni, a lupo invasus, dextra quidem manu profundum vulnus acceperat; attamen bestiam multo exhaustam tam diu tenuerat, donec venirent nonnulli auxilio lupumque occiderent. (Verisimile admodum, eadem bellua ut omnes illos, quos memoravi, vulneraverit; certe postea de nulla amplius auditum